singulare fuisse sententia, quod *Moyses* futurus sit cum Prophetâ *Eliâ*, secundi adventûs Christi. Præcursor; at ex illa singulare *S. Hilarii* sententia inferri minimè potest, hunc *S. Doctorem* existimasse, *Moysem non esse mortuum.* Fieri quippe potuit, ut *Moyses*, tempore Transfigurationis Jesu Christi, cui cum *Eliâ* interfuit, resurrexerit, illucque secundum corpus & animam præsens adfuerit, sub finem tamen Mundi secundò moriturus regnante Antichristo, cuius furorem sanguine suo sit extincurus. Porrò, *Moysem* tempore Transfigurationis Christi resurrexisse ad tempus, & in corpore apparuisse, docere videntur *S. Joannes Chrysostomus* Homiliâ 57. in *Matthæum*, *S. Hieronymus* in cap. 17. *Matthæi*, *S. Augustinus* Tractatu 124. in *Joannem*, & *S. Joannes Damascenus*, Oratione *De Transfigurata*, nihil feci nisi mihi magis arridet opinio *S. Thomas*, qui 3. part. quæst. 45. art. 3. ad 2. docet, *Moysem Transfigurationi Christi Domini adfuisse quantum ad animam tantum, non quantum ad proprium corpus, sed aliud ab ipso assumptum fuisse, ex altera materia virtute divina compactum; in eum sane modum, quo Angeli in assumptis corporibus sese spectabiles præbuerunt.* Sed de morte Moysis dictum sat.

D. Explica nunc, si placet, res præcipias, quæ in Lege data Moysi à Deo, speciatim continentur, & in primis ostende, quænam fuerit forma Tabernaculi, in quo Deus ab Hebræis coli voluit, quodque, ut superius insinuasti, extructum est juxta exemplar, quod Deus Moysi in monte *Sinai* monstravit.

M. Si Tabernaculi structuram, partisque singulas, quas sacer Scriptor Moyses à capite 25. usque ad caput 28. Libri *Exodi* accurate describit, vellem in præsentia latè exponere, dies profectò me deficeret, & intra præfixos Colloquii nostris limites me nullo pacto continere possem. Strictim itaque, sicut Historiam Ecclesiasticam decet, Tabernaculi, in quo Deus ab Hebræis coli voluit, structuram secundum præcipias illius partes delineabo. Tabernaculum igitur, in quo Deus coli voluit, quodque *Sanctuarium* etiam dictum est, hanc formam referebat. Edificiū erat in star Templo, sed portatilis, ex lignis confectum, quod per partes facilè compingi ac difolvi poterat, & in quemcumque locum deferri. In Tabernaculo locus erat sanctior, velo distinctus, qui *Sanctuarium*

Sanctua-

Sanctuarii, & *Sancta Sanctorum* appellabatur. Ibi verò *Arca Fæderis* servabatur, ex lignis Setim intus & foris deaurata, coronâque aureâ circumdata. Hanc Arcam Foederis operiebat *Propitiatorium Aureum*, quod & *Oraculum* itidem dicebatur, quia inde Deus responsa dabat Moysi, Aaroni, ac subinde Summis Sacerdotibus ipsum consulentibus. Utrumq; latus Propitiatorii duo Cherubini aurei, expansis alis tegebant, sese mutuo respicentes, versis in Propitiatoriū vultibus. *Sancta Sanctorum* Tabernaculi soli Pontifici semel in anno pervaerant, videlicet die septima mensis Septembris quo *Festum Expiationis* celebrabatur. Præter istum locum, seu præter istam Tabernaculi partem, quæ dicebatur *Sancta Sanctorum*, erat alter locus, seu alia ejusdem Tabernaculi pars, quæ vocabatur *Sancta*, quæq; complectebatur *Altare Thymiamatis*, ad cuius Altaris latus dextrum erat Candelabrum ductile de auro purissimo, Lucernis septem pariter aureis instratum. Ad latus verò ejusdem Altaris sinistrum erat mensa, ex lignis Setim, & auro mundissimo circumdata, in qua, ad significandum numerum duodecim Tribuum Israël, reponabantur XII. Panes sacri, qui dicebantur *Panes Propositionis*, & singulis Sabatis mutabantur, usiblissq; Sacerdotum cedebant. Denique, Tabernaculum habebat duplex Atrium, unum exterius, in quo stabant Laici: aliud interius, in quo erant Labrum æneum, & Altare Holocasterum. In Labro æneo manus pedesque abluere tenebantur. Sacerdotes antequam Tabernaculum ingredierentur, & ad Altare, ut thymiamam offerrent, accessuri essent. Habet nunc paucis verbis delineatam structuram Tabernaculi, quod Deus in monte *Sinai* præcepit Moysi, ut edificaret in gratiam Israëlitarum in Deserto peregrinantium, sicut perdoctè explicat Angelicus Doctor *S. Thomas* 1. 2. Quæst. CII. Art. IV. ad 1. his verbis: *Cultus*, inquit, *duo respicit, scilicet Deum, qui colitur, & homines colentes.* *Ipse igitur Deus, qui colitur, nullo corporali loco clauditur: unde propter ipsum non oportuit speciale Tabernaculum fieri, aut Templum.* Sed homines, *ipsum colentes, corporales sunt, & propter eos oportuit speciale Tabernaculum, vel Templum intrui ad cultum Dei, propter duo.* Primo quidem, ut ad hujusmodi locum convenientes cum hac cogitatione, quod deputaretur ad colendum Deum, cum majori reverentia accederent. Secundò, ut per dispositiōnem talis Templi vel Tabernaculi significarentur aliqua pertinentia ad excellentiam

P. Graveson Hist. Eccl. V. T. Tom. II.

M

divinitatis, vel humanitatis Christi, & hoc est, quod Salomon dicit lib. 3. Regum cap. 8. Si Coelum & Coeli Coelorum te capere non possunt, quanto magis Domus hæc, quam edificavi tibi? Et postea subdit: Sint oculi tui aperti super domum hanc, de qua dixisti: Erit nomen meum ibi: ut exaudiás deprecationem servi tui, & populi tui Israël. Ex quo patet, quod *Domus Sanctuarii* (seu Tabernaculi) non est instituta ad hoc, quod Deum capiat quasi localiter inhabitantem, sed ad hoc, quod non men Dei inhabitet ibi, id est, ut notitia Dei ibi manifestetur per aliqua, quæ ibi fiebant, vel dicebantur, & quod propter reverentiam loci orationes ibi fierent, magis exaudibiles ex devotione orantium. Hoc, longiusculum licet *S. Thomas* testimonium hic inserere necessarium duxi, ut statim intelligas, quæm falsum ac putidum sit istud commentum, quod *Joannes Spencerus*, Scriptor Anglus, obtrudere non erubuit, docens, Tabernaculum, in quo Deus coli voluit, non ex Dei sapientia & voluntate, sed ex prophana Gentium Religione originem duxisse. Finxit enim ille audacissimus Scriptor, longè ante Moysen, Ægyptiis, aliisque Gentibus solemne fuisse, falsorum suorum Numinum, seu Idolorum imagines, in thecis aut tentoriis collocatas circumferre, vel ut Deos honore singulari coleant, vel ut eos haberent individuos viarum & periculorum suorum comites. Ad hunc suppositum Gentilium morem, quem tollere non ita promptum erat, sese accommodare Deum, & in Tabernaculo, quod ab Hebræis, quocumque vellet, asportari posset, habitare dignatum esse pertendit *Spencerus* lib. 3. *De Legibus Rituibus Hebreorum*, Differetatione 1. cuius errorem invictis argumentis hic breviter confutare non abs re erit. Et 1. quidem impium est dicere, Deum, quandò præcipit Moysi, ut fabricaret Tabernaculum portatile, in quo habitare & ab Hebræis coli volebat, sese demississe ad prophanum illum more Gentium, quæ suum Idolum Moloch in Tabernaculo portatili colebant, sicut supponit *Spencerus*. Impium, inquam est, ne quid gravius dicam, asserere, Deum, qui semper Idolatriæ cultores aversatus est, atque gravissimis poenis subjecit, voluisse in his, quæ ipsius cultum spectant, se accommodare prophanis Gentium Religionibus. Deus autem præcepit Moysi, ut fabricaret Tabernaculum juxta formam, quam ei in sacro monte *Sinai* ostenderat ac præscriperat: *Inspice (inquit Deus Moysi cap. 25. v. 40. Libri Exodi)*

*E*st fac secundum exemplar, quod tibi in monte monstratum est. Quibus Domini verbis concidunt duæ ineptissimæ Spenceri conjectura. Ait enim primò, Tabernaculi fabricam Gentis Israëliticæ voluntati & emulationi, magis quam Dei voluntati vel præcepto esse adscribendam. Quod tamen oppidò falsum esse constat ex citatis Scripturæ Sacræ verbis, quibus Deus in monte Sinai Moysi fabricam Tabernaculi præcepit. 2.º ait Spencerus, fabricam Tabernaculi ab Hebreis factam esse juxta formam, quam habebat Tabernaculum Moloch, Idolum Gentium. Quod etiam tam falsum est, quam quod maximè. Deus enim in monte Sinai præscripsit formam Tabernaculi, in quo coli volebat, eamdemque formam capitibus 25. 26. & 27. Libri Exodi accurate descriptam habemus. At, formam Tabernaculi Moloch nullibi descriptam reperimus. Addo, nullum Spencero certum suppeterere antiquitatis monumentum, quo probare posse; modum illum Gentium, Deorum fuorum Imagines in Tentoriis, aut Ædiculis, seu Templis portatilibus circumgestandi, esse Moysè antiquorem, vel coevum, cum nullus Auctor, sicut jam in nostris præcedentibus Colloquis ostendimus, proferri possit Moysè verius, aut ei suppar, qui rerum istarum fidem faciat. Debuisse igitur Spencerus, habitâ ratione Historiæ Sacræ, & Antiquitatis Moysis, ultrò fateri, Tabernaculum fuisse à Moysè fabricatum, secundum formam in monte Sinai à Deo ei ostensam ac præscriptam: sed postea, Diabolum, æquales divinos honores sibi arrogare volentem, Gentibus, Idololatriæ tenebris immersis, inspirasse, ut Tabernacula, Tentoria, & Ædicas Numinibus suis exstruerent, ad similitudinem Tabernaculi, quod, jubente Deo, fabricarat Moyses. Sed, ut dem Spencero, Thecas, Tabernacula, Ædicas, seu Tempia portatilia Molochi, alliorumque superstitione Gentilitatis cultorum Numinum in usu fuisse a iud. Egyptios, Ammonitas, Moabitæ, aliosque Populos Idololatras, antequam Deus ab Israëlitis coleretur (quod tamen non probavit Spencerus, nec ullus unquam probare poterit) indè tamen minimè sequeretur, Deum, quando præcepit Moysi, ut Tabernaculum, in quo ab Israëlitis colivolebat, exstrueret, se ad mores Gentium demissæ, & aliquam Tabernaculi Molochi formæ rationem habuisse; sed potius sequeretur, Deum præcepisse, ut Tabernaculum, in quo specialiter coli volebat, fabricaretur,

vñ

vñ Legis; undè ad constructionem Tabernaculi soli Iudæi sunt operati: ad ædificationem vero Templi cooperati sunt etiam Gentiles, scilicet Tyrii & Sydonii. Haecen S. Thomas, qui à Quæstione XCVIII. Primæ Secundæ usque ad Quæstionem CVI. *De Veteri Lege*, & de his omnibus, quæ ad illam spectant, ad miraculum differit, & omnibus Scriptoribus, qui eo de arguento tractarunt, palmam præripuit, teste *Paulo Burgeni*, in Hispania genere & eruditione inter Judæos magni nominis; deinde, abdicato Judaismo, Episcopatu Carthaginensi primùm, poste Burgensi, unde ortus erat, & illi nomen adhæsit, usque in Sacram Scripturam Commentariis celeberrimo. Ille, inquam, vir, in sacris Litteris, & Rabbínorum Commentariis versatissimus, testatus est, dum viveret, se Veteris Testamenti in Divo Thoma medullam defæcatisimam reperiisse, sive beneficium vocationis ad Christi Ecclesiam debere illius Scriptis, unde sibi Fidei Catholicæ veritas illuxerat, maximè ex Quæstionibus *De Veteri Lege*, quas S. Thomas in Prima Secundæ doctissimè pertractat. Id obiter velim observes contra *Theophilum Raynaldum* alijsq; nonnullos S. Thomæ emulos obtrectatores, qui ex mendo, quod oscitantia Typographorum irrepit in Responsionē ad sextum Argumentum, quod sibi proponit S. Thomas in Articulo IV. Quæstionis CII. Primæ Secundæ, ubi legitur, *Propitiatorium fuisse Tabulam lapideam*, occasionem arripiunt insultandi in S. Thomam, quasi ignoraverit Angelicus ille Doctor, ex auro purissimo factum esse Propitiatorium, sicut legitur Exodi cap. 25. v. 17. & cap. 37. v. 6. ejusdem libri. Sed in hac sancto Doctori impingendâ calumniâ aperte illi obtrectatores prodiderunt ignorantiam & malitiam suam; ignorantiam quidem, quia scire debebant, S. Thomam Lectione 1. in cap. 9. Epistolæ Pauli ad Hebreos disertè Propitiatorium appellare *Tabulam auram*: malitiam vero suam itidem demonstrârunt, quia non ignorabant, in antiquis & correctis furnæ Tripartitæ S. Thomæ Exemplaribus Vaticanis, & Salmaticensibus, non legi loco mox à me laudato: quædam *Tabula lapidea*; sed legi: quædam *Tabula*, quæ dicebatur Propitiatorium; ex quibus antiquis & emendatis Exemplaribus compertum facile habere poterant, hunc errorem, qui in quædam Summae S. Thomæ Exemplaria irrepit, alicui imperito falsatori, vel oscitanti Typographo esse adscribendum, non

P. Graveson Hist. Eccl. V.T. Tom. II.

M 2

tio

autem S. Thomæ inurendum. Sed, quia hac de re plura dicere non vacat, legesis eruditam in hunc S. Thomæ locum mox citatum clarissimi nostri Joannis Nicolai, facræ Facultatis Parisiensis Doctoris, Annotationem, in qua *Theophilus Raynaldus* pro suis meritis Plautino fale perbellè defricatur.

D. Eò labentiū hanc doctissimi Joannis Nicolai Annotationem legam, quod interdum adesse soleam cœtu quorundam hominum, qui eruditione quidem pollent, sed nimium mihi videntur morosi ac superciliosi Censores, quippe qui omnes promiscuè Scholasticos, ne excepto quidem S. Thomas, Doctore Angelico, adductis labiis, corrugataque fronte carpunt, perstringunt, infectantur, asserentes, eos nugis & tricis Scholæ immorari, & vanis, futilebusque Quæstionibus immori, neglecto Scripturæ Sacræ studio, cuius sensum nec assequuntur, nec curent. Quam certè inquam Censuram, seu potius calumniam, faltem à S. Thomas depellunt tam illa, quam mox retulisti, *Pauli Burgeni*, Scripturæ Sacræ peritissimi, confessio, quam doctissimæ illæ Quæstiones *De Veteri Lege*, quas in prima Parte sue Summæ proponit ac dilucidat hic sanctus Doctor, quásque nos in Colloquis nostris in Historiam primæ Mundi Ætatis prælibavimus, videlicet de opere sex dierum, de productione primorum parentum, *Adami & Eva*, de eorum dotibus, & conditione in statu innocentia. Ex his, inquam, Quæstionibus, de quibus S. Thomas non minus docto, quam lato differuit calamo, posset facile unusquisque uberrimum in Pentateuchum, seu in quinque Libros Moysis confidere Comimentarium. Spretis igitur viris illis hypocriticis, quibus solenne est, omnia, quæ ad iporum salivam non sunt fatis temperata, immitti virgæ & inofficiosa censurâ excipere, atque plusquam dictatioriâ auctoritate damnare, nunc etiam atque etiam te rogo, ut cætera, quibus constabat Tabernaculum, cuius fabricam Deus imperavit Moysi, juxta mentem & doctrinam S. Thomæ explicare pergas.

M. Rerum, quæ continebantur in Tabernaculo, explicationem, cum litteralem, tū typicam, egregie admodum Primæ Secundæ Quæstionis CII. Art. IV. ad Responsionem sexti Argumenti dat S. Thomas, Doctor Angelicus, qui, prætermis aliis Scriptoribus, qui prolixas de eodem Argumento conciliârunt lucubra-

tiones, unus instar omnium nobis esse debet. Explicationem autem litteralem rerum, quae continebantur in Tabernaculo, his verbis orditur *S. Thomas*: potest, inquit Angelicus ille Doctor, & horum, quibus constabat Tabernaculum, alia ratio assignari magis literalis. In Arca enim continebantur Tabulae Legis, ad tollendam Legis oblivionem; unde dicitur Exodi cap. 28: *Dabo tibi duas Tabulas lapideas, & Legem ac Mandata, quae scripsi, ut doceas filios Israël.* Virga vero Aaron ponebatur ibi ad comprehendendam dissensionem populi de Sacerdotio Aaron: unde dicitur lib. Num. cap. 17. v. 10. *Refer virgam Aaron in Tabernaculum testimonii, ut reservetur in signum rebellium filiorum Israël.* Manna autem conservabatur in Arca ad commemorandum beneficium, quod Deus praestitit filiis Israël in Deserto; unde dicitur Libri Exodi cap. 16. *Imple Gomor ex eo, id est, Mannā, & custodiatur in futuras retrò generationes, ut nōrint panes, quibus alii vos in solitudine.* Candelabrum vero erat institutum ad honorificentiam Tabernaculi: pertinet enim ad magnificentiam domus, quod sit benèluminosa. Habebat autem Candelabrum septem calamos (ut *Josephus* Hebreus dicit lib. 3. Antiq. Jud. cap. 7. & cap. 10.) ad significandum septem planetas, quibus totus Mundus illuminatur. Altare vero thymiamatis erat institutum, ut jugiter in Tabernaculo esset fumus boni odoris, tūm propter venerationem Tabernaculi, tūm etiam in remedium fætoris, quem oportebat accidere ex effusione sanguinis, & occidente animalium. Mensa autem apponebatur ad significantium, quod Sacerdotes, Templo servientes, in Templo victimum habere debebant: unde duodecim panes superpositos, in memoriam duodecim Tribuum, solis Saecordotibus edere licitum erat, ut habeatur *Matth. cap. 12.* Mensa autem non ponebatur directe in medio ante Propitiatorium, ad excludendum Ritum Idolatriæ: nam Gentiles in Sacris Lunæ ponebant mensam coram Idolo Lunæ, unde dicitur *Jeremiæ cap. 7.* *Mulieres conspergunt adipem, ut faciant placentes Regiae Cœli.* In Atrio vero extra Tabernaculum continebatur Altare Holocaustorum, in quo offerebantur Deo Sacrificia de his, quae erant à populo possessa; & ideo in atrio poterat esse populus, qui hujusmodi Deo offerebat per manus Sacerdotum: sed ad interius Altare, in quo ipsa devotione & sanctitas populi offerebatur, non poterant accedere

Pausa-

nisi Sacerdotes, quorum erat Deo offerre populum. Est autem hoc Altare extra Tabernaculum in atrio constitutum ad removendum cultum Idolatriæ: nam Gentiles intra Templa, Altaria constituebant ad imolandum Idolis. Hæc est explicatione litteralis, quam tradit *S. Thomas*, rerum omnium, quae continebantur in Tabernaculo, ex qua explicatione facile confutari potest insulsum commentum *Joannis Spenceri*, qui lib. 3. *De Legibus Ritualibus Hebræorum*, Dissertatione V. ausus est afferere, *Arcæ Fœderis*, quæ in Tabernaculo Divinæ præsentiae sacratissimum Symbolum erat, originem arcessendam esse eis sacris Ethnicorum Cistis, seu Arcis, & Cherubinos, qui expansi alis utrumque latus Propitiatorii tegebant, originem itidem accepisse ab Ægyptiorum simulacris & hieroglyphicis, quæ mysticis illorum ciftis erant insculpta: hoc, inquam, insulsum, & à sculpis inauditum *Spenceri* commentum facile ex ea *S. Thomæ* litterali explicatione refelli potest. At enim, ostendit primò *S. Thomas*, Deum ad suum stabiliendum cultum, & ad abolendam penitus Idolatriam, præcepisse ut fierent Tabernaculum, Arca Fœderis, cæteraque omnia, quæ in Tabernaculo continebantur: quis autem credat, Deum, ad promovendum suum apud Israëlitas cultum, & ad extirpandam Idolatriam, voluisse, aut permisisse unquam, ut sibi ab Israëlitis fabricaretur Tabernaculum juxta strutturam Tabernaculi Idoli *Moloch*, & in hoc Tabernaculo reponeretur Arca, facta ad similitudinem mysticarum Cistarum, seu Arcarum, quibus utebantur Ethnici, cum duobus Cherubinis, expressis itidem ad formam Symbolorum, seu Simulacrorum, & Hieroglyphicorum, quæ Ægyptii, aliisque Populi, Idolatriæ addicti, suis mysticis Cistis, seu Arcis, ad Diabolum in suis falsis Numinibus colendum, inscribere solebant? Prætereat, hæc explicatio litteralis, quam tradit *S. Thomas*, rerum omnium, quae continebantur in Tabernaculo, exacta est ad historicam narrationem, quam texuit *Moyses*, qui, sicut in præcedentibus Colloquiis ostendimus, fuit primus omnium Gentium Scriptor: at vero, *Joannes Spencerus*, ut probet, morem apud Ægyptios, aliisque Populos Ethnicos obtinuisse habendi Tabernacula, Cistas, seu Arcas, cum Symbolis, Simulacris, & Hieroglyphicis in honorem & cultum falsorum suorum Numinum, citat dumtaxat Auctores, qui sunt multis seculis *Moysè* posteriores, cujusmodi sunt

Pausias, Apulejus, Plutarchus, Theocritus, Porphyrius, Tibullus, Catullus, Valerius Flaccus, Ovidius, ex quorum testimoniis hoc unum tantummodo extundi potest, Tabernacula, Arcas seu mysticas Cistas, Symbola, Simulacra, & Hieroglyphica apud Ægyptios, Phœnices, Græcos, & Romanos in honorem & cultum falsorum suorum Numinum longè post Mosaïca tempora in usu esse coepisse, & Diabolum, qui non tantum simia, sed corruptor divini cultus semper extitit, titus sacratissimos, quibus Deus colebatur, æmulâ operatione ad Sacra falsorum Numinum traduxisse, illisque Ethnicis inspirasse, ut Arcas quoque, seu Cistas mysticas, arcana quædam, sed impura & magica instrumenta, simulacra, obscenæ imagines, & alias id genus celantes quisquiliæ, in suorum Numinum Sacris adhiberent, aut etiam somlemnî pompâ circumferrent.

D. Litteralem rerum, quae continebantur in Tabernaculo, expositionem *S. Thomæ*, magnâ quidem animi mei oblatione auctorati, optarem tamen ut aliam hic proferres typicam explicationem, quam tradit Angelicus ille Doctor, earundem rerum, quas continebat Tabernaculum.

M. Tota explicatio typica, quam dat *S. Thomas*, rerum, quae continebantur in Tabernaculo, ordinatur ad Jesum Christum, quem Tabernaculum, & omnia in eo comprehensa præfigurabant. Sic enim habet Angelicus Doctor: Figuralis ratio horum omnium assignari potest ex relatione Tabernaculi ad Christum, qui figurabatur. Est autem considerandum, quod ad designandam imperfectionem legalium figurarum, diverse figure fuerunt instituta in Templo ad significandum Christum: ipse enim significatur per Propitiatorium, quia ipse est *Propitiatio pro peccatis nostris*, ut dicitur Epist. 1. *Joannis cap. 2.* Et convenienter hoc propitiatorium à Cherubinis portatur, quia de eo scriptum est: *Adorent eum omnes Angeli Dei*, ut habetur Epist. *Pauli ad Hebreos cap. 1.* Ipse etiam (seu Christus) significatur per Arcam; quia Christus fuit plenus sapientiæ & charitatis, quæ per aurum significatur. Intra Arcam autem erat urna aurea, id est, sancta anima, habens Manna, id est, omnem plenitudinem sanctitatis & divinitatis. Erat etiam in Arca virga, id est, potestas sacerdotalis, quia ipse est factus Sacerdos in æternum. Erant etiam ibi Tabulae Testamenti ad designandum, quod ipse Christus est Legislator. Ipse

etiam Christus significatur per Candelabrum, quia ipse dicit cap. 8. *Joannis: Ego sum lux Mundi.* Per septem Lucernas, septem dona sancti Spiritus. Ipse etiam significatur per mensam, quia ipse est spiritualis cibus, secundum illud *Joannis cap. 8. Ego sum panis vivus.* Duodecim etiam panes significabant duodecim Apostolos, vel doctrinam eorum. Sicut per Candelabrum & Mensam potest significari Doctrina & Fides Ecclesiæ, quæ etiam illuminat & spiritualiter reficit. Ipse etiam Christus significatur per duplex Altare, scilicet *Holocaustorum* & *Thymiamatis*, quia per ipsum oportet nos offerre omnia virtutum opera, sive illa, quibus carnem affligimus, quæ offeruntur quasi in Altare Holocaustorum; sive illa, quæ majori mentis perfectione, per spiritualia perfectorum desideria Deo offeruntur in Christo, quasi in Altari Thymiamatis, secundum illud Epist. ad Hebreos cap. ultimo, versu 15. *Per ipsum ergo offeramus hostiam laudis semper Deo.* Hæc est rerum omnium, quæ continebantur in Tabernaculo, typica, quam tradit *S. Thomas*, explanatio, ex qua colligere debes, res, quas in Religione Judæorum tanquam sacras, & ad cultum pertinentes, instituit Deus, collinasse in Jesum Christum, verum Messiam, qui omnes illas figuræ, quibus in Veteri Lege fuit adumbratus, adimplavit, sicut fuisse monstravæ in Tractatu, quem edidi, *De Mysteriis Iesu Christi Salvatoris nostri.*

D. Quamvis in utraque Expositione, cum litterali, tūm typicâ rerum, quæ continebantur in Tabernaculo, tradita à *S. Thomas*, singularem sancti illius Doctoris suspiciam in Sacra Scripturæ interpretatione intelligentiam ac facilitatem, unum tamen in sanctissimi nostri Praeceptoris, ne quid diffimilem, utramque explicatione, ab ipso data, offendit, quod Critici hujus temporis, ad alios Scriptores carpentes promptissimi, improbatæ possent. Ait quippe *S. Thomas*, in Arca Fœderis, quæ erat in Tabernaculo, non solum reconditas fuisse Tabulas Legis, sed etiam in eadem Arca fuisse urnam, quæ habebat Manna, & Virgam Aaronis, quæ fronduerat: id autem quo pacto cum Scriptura Sacra, quam nuperim legebam, cohærere posset, certè non video. Sic enim cap. 8. v. 9. lib. 3. Regum legi: *In Arca autem non erat aliud nisi duæ Tabulae lapideæ, quas posuerat in ea Moyses in Horeb, quando pepigit Dominus fœdus cum filiis Israël, cum egredierentur de terra Ægypti.* Et lib. 2.

M 3 Para-

Paralipomenon cap. 5. v. 10. Nihil aliud erat in Arca, nisi duæ Tabulæ, quas posuerat Moyses in Horeb, quando Lege in dedit Dominus filii Israhel, egredientibus ex Aegypto. Cum igitur juxta Scripturam Sacram, essent dumtaxat in Arca Foederis duæ Tabulæ Legis, non video sanè, quæ ratione potuerit S. Thomas affirmare, in Arca Foederis, præter duas Tabulas Legis, reconditas fuisse urnam, quæ habebat Manna, & Virgam Aaronis, quæ fronduerat? Hanc, quæso, dirime difficultatem, ut contra Criticos, si quos nanciscar, illicò paratam responsionem habere possim.

M. In Arca Foederis, præter duas Tabulas Legis, repositas fuisse urnam, quæ continebat Manna, & Virgam Aaronis, quæ fronduerat, afferit quidem S. Thomas, sed post Apostolum Paulum, qui cap. 9. Epist. ad Hebræos, v. 3. & 4. hæc habet: Post velamentum autem secundum, Tabernaculum, quod dicitur Sancta Sanctorum: Aureum habens Thuribulum, & Arcam Testamenti circumiectam ex omni parte auro, in qua urna aurea habens Manna, & Virga Aaron, quæ fronduerat, & Tabula Testamenti. Viden, non solum S. Thomam, sed etiam Apostolum Paulum aperte profiteri, in Arca, præter duas Tabulas Legis, fuisse urnam, quæ habebat Manna, & Virgam Aaronis, quæ fronduerat?

D. Video quidem, S. Thomam planè consentire cum Apostolo Paulo. Ait, ut candidè fatear, nequid video, nec modum reperire possum conciliandi Apostolum Paulum cum his, mox à me citatis Scripturæ Sacrae locis, in quibus conceptis verbis dicitur, in Arca Foederis fuisse dumtaxat duas Tabulas Legis: Aliqua itaque, si placet, indica viam, quæ monstrare possum, Apostolum Paulum, ejusque Discipulum S. Thomam, his à me adductis Scripturæ Sacrae locis minimè repugnare.

M. Duplex suppetit via, seu ratio, quæ ostendi potest, Apostolum Paulum ejusque Discipulum S. Thomam, nullo pacto repugnare his Scripturæ Sacrae locis, quæ mox in medium adduxisti. In primis dici potest, Apostolum scripsisse, urnam habentem Manna, & Virgam Aaronis fuisse in Arca, quia juxta Arcam erant, more loquendi solemni Scripturæ Sacrae, quæ aliquid in loco aliquo esse dicit, quod juxta illum est. Sic Ex. gr. legimus in Evangelio, Christum ejecisse euentes & vendentes è Templo, qui tamen non in ipso Templo, sed in porticu Templi negotiabantur. Sic Christus

Dominus crucifixus dicitur in Hierusalem, quamvis non in urbe, sed propè eam crucifixus sit. Hoc ergò sensu Apostolus Paulus scribit, urnam auream habentem Manna, Virgam Aaronis, & Tabulas Legis fuisse in Arca: Tabulas quidem, ut intra Arcam reapsè inclusas: Virgam verò Aaronis, & urnam auream habentem Manna, tanquam juxtâ positas in Tabernaculo, id est, in capsâ Arcæ adjacente, & lateri ejus exterius adhaerente. In quo loco Deus cap. 31. v. 26. Libri Deuteronomii præcepit his, qui portabant Arcam Foederis, ut reponerent Librum Genesis, dicens: Tollite librum istum, & ponite eum in latere Arcæ Foederis Domini Dei nostri, ut sit ibi contra te in testimonium. Alia via, seu ratio, quæ ostendi potest, Apostolum Paulum, ejusque Discipulum S. Thomam, non adverari his, quæ retulisti, Scripturæ Sacrae testimoniis, hæc est, ut dicamus, temporibus quidem Moysis, & Regis Salomonis, folias Tabulas Legis in Arca Foederis extitisse, sed post Salomonis tempora Sacerdotes, cupientes in secretiori tutiorique asservare custodia tam urnam auream, quæ habebat Manna, quam Virgam Aaron, quæ fronduerat, iſtæ duo monumenta in Arca, cum Tabulis Legis, reposuisse, indeque factum esse, ut Apostolus Paulus, hujus rei non inscius (ut potest qui Traditiones Majorum ad pedes Gamalielis probè edoctus erat) recte scripsicerit, hæc tria, videlicet Tabulas Legis, urnam, quæ continebat Manna, & Virgam Aaronis, quæ fronduerat, extitisse in Arca; idemque, post Apostolum Paulum, docuerit S. Thomas, qui à doctrina illius Apostoli ne latum quidem unguem unquam descivit.

D. Quid continebant duæ istæ Tabulae Legis, quæ, ut ante dixisti, in Arca Foederis reconditæ erant?

M. Duæ istæ Tabulae Legis, quæ in Arca reconditæ erant, complectebantur Decalogum, id est, decem Præcepta, quæ Deus dedit Moysi in monte Sinai, quæque descripta sunt cap. 20. Libri Exodus, & cap. 5. Libri Deuteronomii. In his autem decem Præceptis, quæ his duas Tabulis erant inscripta, quæ moralia sunt, sive, quæ ad regendos mores sunt comparata, quæcumque etiam ad Legem naturalem & imutabilem pertinent, breviter comprehenduntur, ita ut Decalogus propriè nihil aliud sit, nisi Lex naturalis litteris consignata. Sunt autem hæc decem Præcepta, isto ordine disposita:

1. Ego

1. Ego sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te de Terra Aegypti, de domo servitutis. Non habebis Deos alienos coram me. Non facies tibi sculptile, neque omnem similitudinem . . . Non adorabis ea, neque coles:

2. Non assumes nomen Domini Dei tui in vanum, &c.

3. Memento, ut diem Sabbati sanctifices . . . qui dies Sabbati in diem Dominicum à Christianis est commutatus, in honorem Resurrectionis Christi Domini.

4. Honora patrem tuum & matrem tuam, ut sis longevus super terram, quam Dominus Deus dabit tibi.

5. Non occides.

6. Non machaberis.

7. Non furtum facies.

8. Non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium.

9. Non concupisces uxorem proximi tui.

10. Non domum, non agrum, non servum, non ancillam, non bovem, non aenum, & universa quæ illius sunt.

Hæc decem Præcepta Dei, quibus constat Decalogus, ut memorie tuæ facilius mandare possis, sequentes Versus, quibus sunt inclusa, in rem tuam libenter subjiciam:

Unum cole Deum, nec jures vana per ipsum.

Sabbata sanctifices, habeas in honore parentes:

Ne sis occisor, machus, fur, testis iniquus:

Alterius nupiam, nec rem cupias alienam.

D. Ejusmodi Præcepta, contenta in Decalogo, & ad quæ oportet omnes adiunctiones nostras, velut ad amissum, dirigere, jam à pueri sum edoctus. Sed, si tibi molestum non eset, vellem ex te in præfentia discere compendiosam quidem, sed accuratam notitiam rerum, quæ his decem Præceptis, digito Dei scriptis, jubeantur, aut prohibeantur. Incipe ergo, quæso te, ab expositione primi Præcepti Decalogi.

M. Decem divina illa Præcepta non gentil interpretatione: Legis enim verba debent esse dilucida, & si quem in his requiras Interpretem, sunt complures, qui hoc abunde prefitterunt. Attamen votis tuis ut faciam satis, brevem hic tibi supeditabo notitiam rerum, quæ his decem Præceptis aut imperantur, aut vetantur. Primùm itaque Præceptum est: Non habebis Deos alienos coram me. Non facies tibi sculptile, &c. Hoc Præcepto prohibetur, ne falsis Diis, aut ulli omnino creaturæ, sive astris aut elementis, aut animabus, aut hominibus, aut Angelis, divinis honor deferatur, omnésque Idolatriæ Ritus, omnia superstitionum genera districte inhibentur. Ad hoc primum Decalogi Præceptum revocatur Præceptum de diligendo Deo super omnia, Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex tota fortitudine tua, lib. Deuteronom. cap. 6. v. 5. Hoc autem Præceptum amoris Dei super omnia Iudeos non minus in Veteri Lege, quam Christianos in Legi Evangelica obligabat. Quod fit, ut graviter errent nonnulli, qui, ut elevent obligationem Præcepti amoris Dei super omnia, ajunt, hoc Præceptum satis impleri, si factis externis Lex non violetur. His enim verbis, quibus istud amoris Dei super omnia Præceptum conceptum est, actus etiam internos præcipi certissimum est, conjunctim videlicet cum externis. Hoc itaque primum Decalogi Præceptum violatur primò ab his, qui non diligunt Deum super omnia. Secundo, ab illis, qui Solem, Lunam, ac Stellas, aut hominem, serpentem, bovem, canem, & horum Deorum simulachra colunt pro Deo. Denique, violatur ab istis, qui adhaerent variis speciebus divinationis superstitionis, quales sunt Necromantia, Divinatio per Pythones, Geomantia, Hydromantia, Aeromantia, Pyromantia, Haruspiciū, Astrologia judicaria, seu Genethliaca, Augurium per garritum avium, Aspicium ab eorum volatu, Omen, Chiromantia, Spatulomantia, Metopskopia, Physiognomia, Onirocritica, Sanationes Magicae, Maleficia, & alia id genus, in quibus, etiam si non sit expressa cum Demonibus conspiratio, est tamen aliquod tacitum commercium, ac subinde tacita Dei abnegatio. De variis istis superstitionis divinationis speciebus legis S. Thomam 2. 2. Quæst. 95. Art. 3. & inter recentiores Scriptores leget tres libros, quos gallico idiomate perdoctè scriptit Joannes Baptista Thiers.

D. Cum in hoc primo Decalogi Præcepto tantâ diligentia vetentur fieri Imagines & Simulacra, quæ, obsecro te, factum est, ut hodie Templa Catholicorum plena sint Imaginibus, Simulacris, & Reliquiis Sanctorum?

M. Judæorum Populus erat crassissimus, & ad Gentium superstitionem mire proclivis, ut vix crederent, quod oculis non cernerent; ideoq; Lex tot verbis eos deterret longius submovens à periculo labendi in Idolatriam. Nunc verò posteaquam per Evangelicam lucem extintus est omnis Ethnicismus, non est idem periculum.

culum. Præterea *Moyes*, ut superius diximus, ex præscripto Dei duos Cherubim aureos in Tabernaculo posuit in summis Propitiatorii partibus, & in Vasis Templi, quod exstruxit Rex *Salomon*, sicut legitur lib. 7. Regum cap. 7. erant Boum, Leonum, & Cherubim sculptiles Imagines. Rursus lib. 2. Paralipomenon cap. 3. sculpturæ Cherubin in parietibus. In Mitra Pontificis erat imago Lunæ, in ejus Veste malorum punicorum Simulacra. Non est igitur verisimile Judæis simpliciter interdictum omne genus Imaginum, sed ne more Gentium haberent simulacra, quæ propounderentur adoranda, sicut explicat *S. Thomas* 3. P. Quæst. 25. Art. 3. ad 1. ubi ait, hoc primo Decalogi Præcepto prohiberi adorationem Imaginum, quas Gentiles faciebant in venerationem Deorum suorum, & ideo præmittitur: *Non habebis Deos alienos coram me.* Et ideo in pluribus Ecclesiæ sæculis frequens fuit in Templis sacrarū Imaginum usus & cultus, ut Iconoclastæ, qui debitum eis cultum abjudicabant, easque frangebant, fuerint in seconde Nicæna Synodo oecumenica tanquam hæretici anathemate perculsi atq; proscripti. Concilium etiam Tridentinum, sacrarum Imaginum in Templis usum atq; cultum probavit & sanxit seß. 25. cap. 2. contra Lutheranos & Calvinistas, aliosq; hujus futuri Heterodoxos. Idem dicendum est de Reliquiis Sanctorum, quorum corpora, quæ fuerunt Spiritus sancti in eis inhabitantis Templo, colimus propter animam, qua fuit eis unita, quæ nunc in Coelis fruitur Deo, & propter Deum, cuius in terris fuerunt Ministri, & quorum Reliquias sèpè numero Deus illustravit miraculis, quorum testes locupletissimi, & omni exceptione maiores sunt *S. Ambrosius* Epistola 85. & Serm. 94. *S. Augustinus* lib. 22. *De Civitate Dei* cap. 8. & alii sancti Patres, qui hujusmodi miracula se vidisse litteris prodiderunt. De cultu Reliquiis Sanctorum exhibendo leges Concilium Tridentinum seß. 25. cap. 2. *S. Thomas* 3. P. Quæst. 25. Art. 6. & Catholicos Scriptores Polemicos, qui calamus strinxerunt in Lutheranos, Calvinistas, & alios Hæreticos, qui Iconomachorum Hæresim recoixerunt. Advertere tamen debes primò, Votum, cum sit actus Religionis, soli Deo fieri & promitti debere. Secundò, sacrificium soli Deo esse offerendum, soli Deo Templo & Altaria esse erigenda. Hinc *S. Augustinus* lib. 8. *De Civitate Dei* cap. ultimo, ait: *Sacerdos non dicit: Offero tibi Sacrificium Petre, vel Paule, sed Deo de illorum victoriis gratias agimus, & nos vicissim ad imitationem*

debet

debet fieri primò cum judicio, id est, non temere & inconsultè. Secundò, cum justitia, id est, juramentū cadere debet super materiam justam, licitā, & honestam. Postremò, juramentum fieri debet cum veritate, ita ut jurans arbitretur, non levi, sed gravi fultus ratione, verum esse, quod profert in juramento, alioquin esset perjurium. Has tres conditiones, seu circumstantias esse prorsus necessarias, ut juramentum sit licitum, & evadat actus virtutis & Religionis, probat *S. Thomas* 2. 2. Quæst. 89. Art. 3. ex Prophetā *Hieremia*, dicente: *Jurabis, vivit Dominus, in veritate, in iudicio, & in justitia.* Quæ cum ita sint, nescio sanè, quo colore possit excusari consuetudo nunc passim jurantium in omni penè negotio. Huic certè ripæ non benè creditur, quia crebrè jurando pejare discimus. Mihi videtur, Christianos jurare tantum debere, dum cogit necessitas, aut negotii gravitas. Juravit quidem *Paulus*, sed non pro penula, aut ære, sed pro gloria Evangelii. Sed satis haec tenus dictū sit de secundo Decalogi Præcepto, quo non modò perjurium, sed quælibet in Deum irreverentia prohibetur, præsertim blasphemia, quæ Dei Majestati, providentia, bonitati, justitiæ, aliisque Attributis derogatur, & convitius, atq; imprecacionibus, Deus ipse, vel Sancti ejus lacesuntur. Prohibentur etiam hoc secundo Decalogi Præcepto infidelitas in votis, & scelus falsorum Prophetarum, atq; eorum omnium, qui se à Deo missos mentiuntur, & falsam doctrinam spargunt, populōsq; seducunt, quia, sicut illi, qui voyent, quod reverè implere in animo non habent, aut quod voyent, postea non implant, nomen Dei in vanum assumunt; ita Pseudo-Prophetæ, & Doctores erroris, qui peregrinas doctrinas disseminant, & alios à veri Dei cultu abducunt, nomen Dei pariter in vanum assumunt.

D. Quid jubet, vel prohibet tertium istud Decalogi Præceptum: *Memento, ut diem Sabbati sanctifices?*

M. Istud tertium Decalogi Præceptū spectat ad cultum Dei, cui præsertim consecrat septimum quemque diem, quod totus homo, abstinentis ab omni opere serviili, vacat operibus latræ, hoc est, hymnis, precationibus, sacræ doctrinæ, sacrificiis, eleemosynis, aliisque exercitamentis, quæ fidem & charitatem erga Deum excitant, ne quis excusare possit, sibi per necessarias occupationes non esse otium colligendi animum ad ea, quæ sunt pietatis. Eodem Decalogi Præcepto obviā itum est in clementiæ & avaritiae Judæorum, quæ olim tanta erat, ut nullam relaxationem

F. Graveson Hist. Eccl. V. T. Tom. II.

darent servis, ancillis & mercenariis advenis. Quam Judæorum avaritiam & in clementiam utinam non imitarentur quidam Christiani, qui die septimo, cultui Dei speciatim consecrato, servos & ancillas suas quiescere non sinunt, sed externis atque operibus servilibus addicunt, ut inde temporale aliquod emolumentum percipere possint.

D. Quid intelligis per opus servile, quod isto Decalogi Præcepto prohibetur?

M. Per opus servile intelligo opus externum, quod quæstus gratiâ solet exerceri, velut arare, fabricare, negotiari &c. Opus autem externum non prohibetur, quasi vitiosum sit, cum potius per se sit bonum, sed eo fine prohibetur, ut quod per se bonum est, cedat ei, quod optimum est, scilicet ei, cujus gratiâ præcipue conditus est homo, videlicet ut cognoscat, veneretur, colat, ametque Deum super omnia. Quamvis enim homo possit & debeat mediis in laboribus Deum colere & amare super omnia, vix tamen homo potest animum, ut par est, in Deum attollere, nisi liber sit ab his laboribus & negotiis, quæ & tempus absunt, & magnam animi partem sibi vindicant; Diem itaq; quietis Deus hominibus indulxit, ut per illud externum otium discerent animum habere à tumultuosis cupiditatibus feriatum, videlicet ab odio, ab ira, à crapula, ab ambitione, à libidine, & cæteris carnis affectibus. Quapropter, viderint illi Christiani, qui diem illam quietis vel somno, vel fabulis, vel inertiae dant, aut ingluvie, temulentia, aliisque peccatis contaminare audent; viderint, inquam, illi Christiani, quo pacto servent hoc Præceptum de sanctificatione Sabatti, non præstantes hoc, cuius gratiâ Præceptum istud proditum est à Deo, his verbis: *Memento, ut diem Sabbati sanctifices.* Sanctificare enim, est sanctis operibus diem transfigere, nec ullis, Deo indignis, actionibus prophanare.

D. Quorsum Deus ad id designavit diem septimam, quæ dicitur dies Sabati?

M. Diem septimam Deus ideo delegit, quia (sicut legitur Exodi cap. 31. v. 17.) *sex diebus fecit Dominus celum & terram, & in septimo ab omni opere cessavit;* non quod Deus, post Mundi fabricam, sex dierum spatio absolutorum, quasi lassitudinē suam septimo die voluerit otio recreare; (apag tam crassam & indignam Deo imaginationem) sed voluit Deus; ut nos perpetuo recordaremur, quod hic Mundus ab ipso conditus sit, non ut in his, quæ hujus Mundi sunt, conquiesceremus, sed ut

N ex

ex his, quæ condita sunt, agnoscētes Conditorem, ad illius exemplum requiescēmus ab amore retum visibilium; ac per fidem, vitaq; innocentiam, quæ vera animi pax est, ad illam æternam quietem, quam habebimus in Cœlis, properaremus. Sunt enim quodammodo tria Sabbathæ. Primum fuit Dei sine nobis in creatione Mundi. Secundum est nostrū per Dei beneficētiam, sed imperfectum in hac vita. Tertium est absolutum in futuro sæculo.

D. Sæpius audivi te dicentem, Mosai-
cam Legem, quod ad cæremonias attinet, abrogatam esse. Istud autem de sanctificatione Sabbathi Præceptum maximā ex parte videtur ad cæremoniarum genus pertinere, debet ergo nunc in Lege Evangelica esse penitū antiquatum.

M. Præceptum de sanctificatione Sab-
bati est partim naturale & morale, & par-
tim cæremoniale, sicut docet S. Thomas
2.2. Quæst. 122. Art. 4, ad 1. Naturale est
istud Præceptū de sanctificatione Sabba-
ti, quantum ad hoc, quod homo certum
vite suæ tempus determinet ad publicè
colendum Deum, non solum cultu exter-
no, sed interno; & sic tale Præceptum vi-
get adhuc in Lege Evangelica. At, cære-
moniale est istud Præceptū de sanctifica-
tione Sabbathi, quatenus designat specia-
le tempus, id est, diem hebdomadæ septi-
mam, seu diem Sabbathi, in signum &
memoriam creationis Mundi. Quò fit, ut il-
la determinatio diei septimæ, seu Sabbathi,
cum fuerit cæremonialis, ab Ecclesia fue-
rit imputata in Diem Dominicam, non ex
vi Præcepti Legis, sed, ut ait S. Thomas,
Quæst. mox à me citatae Art. 4, in Respon-
sione ad quartum sibi propositum argumen-
tum, ex Constitutione Ecclesiastica,
& Populi Christiani consuetudine.

D. Sed cur, quæso, Ecclesia hanc diem
septimam, mutavit in diem Dominicam,
quæ apud Judæos est prima dies hebdo-
madæ?

M. Hujus mutationis, quam Apostolo-
rum Auctoritate factam esse docent bene
multi Theologi, & Scripturæ Sacrae In-
terpretes, duplex potest afferri ratio. Pri-
ma est, ne in hoc consentientes cum Judæis,
videremur & in reliquis consentire. Hinc S. Chrysostomus miro studio deter-
ret Christianos, ne iisdem diebus jejuna-
rent, quibus solemne erat Judæis jejuna-
re. Altera ratio est, quia Deus quodammodo
condidit Mundum, & in hoc hominem.
Primū enim creavit, quod non
erat, utiq; per Filium suum Unigenitum,
Dein, per eundem Filium suum incarna-
tum, hominēque factum, restituit, quod
perierat: ibi dicitur requieuisse ab omni-

opere condendi: hic Christus ab operibus dispensationis requiesceris, dum corpore requiescit in sepulchro, velut abrogat Ju-
daicum Sabbathium, dumque dici Dominica diluculo resurgit immortalis, Sabbathum Evangelicū nobis commendavit, & eā de causā dies ille dicitur Dominicus, & in eo cantat Ecclesiasticus Chorus: *Hic est dies, quem fecit Dominus.* Dicitur etiam Paschæ dies, ipso vocabulo nos admonens veteris typi. Judæi, refecti Agno Paschali, transferunt Mare Rubrum: nos refecti sanguine Christi, tendimus ad Terram Cœlestem. Illos Agni crux, illitus postibus eorum, servavit ab Angelo exterminate: nos Christi sanguis liberavit à tyrannide peccati. Vide, quā mirè isthac quadrent per omnia. Sed de Sabbatho hic plura non dicam, cùm de ejus institutione, & de illius ad Ethnicos propagatā cognitione meminerim, me haud paucā obseruasse in Colloquio tertio in Historiam primæ Mundi Ætatis.

D. Quo pacto intelligendum est istud quartum Decalogi Præceptum: *Honora patrem tuum & matrem tuam, ut sis longævus super terram, quam Dominus Deus dabit tibi?*

M. Secundū Deum primus honos
debetur parentibus, per quos Deus nobis
hoc vitæ munus dedit, quotum curā nos
educavit, per quos nos instituit ad cogni-
tionem Dei, summi parentis omnium, &
ad charitatem ipsius evexit. Quocirca
præcepit Deus, ut honorem patrem &
matrem. Quo præcepto adstringuntur
fili ad honorem, reverentiam, amorem, &
gratiarum relationem, quantum fieri po-
test, atq; necessaria vitæ præsidia parenti-
bus indigentibus ultrò impendenda. Hoc
quippe officium in parentes repensatio
quædam est impendiorum, molestiarum,
ac laborum, quos nobis infantibus impen-
derunt; dum mater fert tædium gestatio-
nis, pariendi, munus lactandi & nutrien-
di: longarum item curarum, quas pater
tolerat, sumptus suggerens, & omnem exhibens curam, ut liberi ad pietatē erudiantur.

Quando igitur parentes vel ætate de-
ficii, vel quodam adverso fortunæ casu
dejecti, egent filiorum auxilio; tunc filii
tenentur præsentissimum eis afferre subsi-
dium, quod præstant quædā animalia, seu
Ciconiæ, quæ parentes senio lassos gestare
vicissim ac fovere solent. Apud Ethnico-
s etiam laudatur Æneas, qui patrem An-
chisen humeris sublatum extulit ab urbis
Trojæ incendio. Pietas enim propriè dicitur
affectus in Deū, in parentes, ac patriā.
Referre gratiam iis, per quos vitam vel ac-
cepimus, vel recuperavimus, pietatis est.

Benè

Benè mereri de his, qui prius de nobis
benè meriti sunt, gratitudinis est. Præ-
ceptoribus autem eximiam debemus grati-
am, quod sicut per parentes contingit
ut vivamus, ita per hos contingit ut be-
nè vivamus, & quemadmodū illis cor-
poris vitam ferimus acceptam, ita his
debemus animi vitam. Porro, quod de
parentibus dico, pertinet itidem ad om-
nes, qui nobis sanguinis propinquitate
juncti sunt, aut qui ea præstiterunt offi-
cia, quæ parentes pii solent suis præsta-
re liberis. Addo denique, istud Præcep-
tum non solum ad parentes, verū &
ad Episcopos, Reges, Præceptores, Ma-
gistratus, & Heros seu Dominos, qui
servos habent, pertinere. Quibus enim
jubetur rependi honor, hi eadē ope-
rā jubentur ea præstare officia, quibus
magna debetur gratia.

D. Ergo longævi sunt omnes, qui
piè colunt parentes?

M. Longævam vitam, tanquam præ-
mium pietatis erga parentes, promisit
quidem Deus crassis Judæis, qui spe
commodorum temporalium, velut in-
fantes alliciendi erant ad officia pietatis.
Duriter quippe habiti in Ægypto, lon-
gissq; per Deserta itineribus fatigati miro
desiderio inhiabant ad terram, à Deo eis
promissam, lacē & niente fluentem, eō-
que adjectum est: *Ut benè sit tibi, &
longævus sis super terram, quam Domi-
nus Deus dabit tibi.* Verū, quamvis Deus
det sæpè numero in hac vita præmium
pietatis erga parentes, non hic tamen
expectandum est istud pietatis præmium,
sed in illa terra viventium. Vitam debe-
mus progenitoribus, in quos si grati fu-
rimus, æquum est, ut eō, quod accepi-
mus, diu fruamur. Nec hi tamen failun-
tur promisso, quibus hic non contingit
vitæ longævitas. Aut enim hoc datur,
quod juxta hujus Præcepti litteram pro-
missum est, aut aliquid illo multò præ-
stantius. Neque enim fallit, qui polli-
citus vitrum, dat gemmam. Filios autem,
qui non colunt parentes suos, ut par-
est, Deus etiam in hac vita punit. Nam,
præter jacturam, quam faciunt, famæ suæ,
negligendo, ac contristando progenito-
res suos; sæpè etiam fit, ut qualem quis-
que se præstiterit parentibus suis, tales
erga se habeat liberos, nec est alia gra-
vior homini calamitas, quā habere filios
impios. Meretur autem ingratitu-
do, ut quod immerens accepit, invi-
tus amittat.

D. Si nullo pacto liceat occidere, quid
dicemus de bellis ac publicis judiciis?

M. In legitimis judiciis Lex ipsa oc-
cidit, non Judex, qui tenetur judicare,
ut docet S. Thomas, secundū allega-
ta & probata. Lex autem à Deo est, ju-
bens unum membrum tolli ob totius cor-
poris in columitatem. In bellis quoque
justè suscepit, & legitimè gestis, Lex
occidit, non homo. Cæterū Princeps,
qui non necessitate, neque Reipublicæ
studio, sed ob privatos affectus, bellum
suscepit, violat quintum istud Decalogi
Præceptum: *Non occides.*

D. Quid, si quis privatus occidat
invadentem? Numquid etiam violabit
quintū istud Decalogi Præceptum:
Non occides?

M. Nemini privato, sive per Legem
Mosaicam, sive per Legem Evangelicam,
licet, etiam se se contra invasorem

N 2

de

defendendo, animum habere quemquam occidendi. Sed, si quis, dum invasoris iustum avertit, hunc ene feriat, non ei verti criminis debet, quia nihil ea in re facit, nisi cum moderamine inculpatæ tutelæ, ut loquitur *S. Thomas* 2. 2. Quæst. 64. Art. 7. Et idem, inquit Angelicus ille Doctor, si aliquis, ad defendendam propriam vitam, utatur majori violentiæ, quam oporteat, erit illicitum. Ad hoc autem ut liceat capitis periculum exitio certam mortem intentantis depellere, multæ conditions requiruntur, quas persequi non est hujus instituti. Quin, *S. Augustinus*, & quidam antiqui Patres existimant, eum, cui certa mors intenditur, nec ullum est effugium, non ad sui defensionem profilire, sed Dei auxilium implorare debere; ita ut, si malit occidi, quam occidere, Christiani hominis officio egregie fungatur.

D. Quid prohibetur hoc sexto Decalogi Præcepto: *Non mæchaberis?*

M. Hoc sexto Decalogi Præcepto prohibetur præcipue *Adulterium*, quo alterius constupratur uxor, eodemque Præcepto vetatur omnis extra legitimum matrimonium Veneris usus, seu quilibet carnis coitus nefarius. Quod genus sunt *Fornicatio*, quam simplicem vocant, viri scilicet soluti cum soluta itidem muliere concubitus; *Stuprum*, quo virginis integritas violatur, ideoque simplici fornicatione gravius est; *Raptus*, quo mulier quevis, contra suam voluntatem, ad concubitus opprimitur, vel invita abducitur; *Sacrilegium*, quo quis emissum à se votum castitatis opere violat, vel cum persona Deo castitatis voto consecratâ commiscetur; *Incestus*, quo quis effræni libidine cum consanguinea, vel affini copulam habet, quibus addi debent peccata contra naturam, quæ sunt monstra libidinis, videlicet *Mollities*, seu pollutio, *Venus mascula*, seu sodomia; & *Bastalitas*, seu coitus cum brutis animalibus. Denique, hoc sexto Decalogi Præcepto prohibentur tactus, aspectus impudicii, verba obscena, oscula libidinosa &c.

D. Multum sanè mihi placet decens ille ordo sex illorum Decalogi Præceptorum, quæ hactenùs breviter explanasti. Tria siquidem prima Decalogi Præcepta pertinent ad Deum, quo nihil melius aut carius. Quartum Præceptum ad parentes, quibus secundum Deum honos debetur. Quintum ad vitam & corpus, quæ possessio unicuique carissima est. Sextum ad uxorem, quæ est una caro cum viro. Perge nunc explicare septimum

Decalogi Præceptum, & indica, quid eo prohibeatur.

M. Septimum Decalogi Præceptum his verbis conceptum est: *Non furtum facies*, pertinetque ad externa bona, sine quibus tamen vivere haud possumus. Quocircà, qui pauperem spoliat necessariis, fur est. Qui res inventas legitimo Domino non restituit, furti reus est. Qui iniquas exactiones imponunt, suggestunt, vel justa vestigalia inæqualiter distribuunt, vel amplius exigunt, fures sunt. Juges, qui vñalia judicia exercent, munera accipiunt, vel emungunt & extorquent, ut lites in alterius partis favorem dirimant, aut prorogent, fures sunt. Qui defraudant operariorum mercedem, ut vel in longius, quam par est, tempus solutionem ejus de industria magno eorum incommodo protrahant, furti rei sunt. Færatores, seu Usurarii, qui aliquid lucri suprà sortem, seu summam principalem, percipiunt vi & causâ mutui, fures sunt & latrones. Peculatores, qui supplicant ex æario publico; sacrilegi, qui res sacras auferunt; hi, qui abducunt aliena jumenta, aut pecudes; Plagiarii, qui abducunt aliena mancipia, seu liberos; Piratæ, & prædones, qui vi ac belli specie spoliant homines, nec non illi, qui clam aliena surripunt; hi, inquam, omnes quotquot sunt, furti crimen incurunt. Sed varia isthæc furtorum genera nulli non sunt notissima. Alia autem sunt testiora quidem, sed non minus atrocia.

D. Dic, quæso, quænam sint ista furtorum genera, testiora quidem, sed his, quæ mox recensuisti, non minus atrocia?

M. Qui mutuum, ac commodatum, aut depositum accepit, retinéte hoc animo, ut si possit, nunquam reddat, non minus fur est, quam is, qui, effractis scribiis, rem alienam aufert. Similiter & operarius, aut non præstans id quod pollicitus est, aut decem diebus absolvens quod poterat quinque, si mercedem integrum accipit, fur est. Hi, qui monetam publicam arte reddunt deteriorem, aut gemmas ficticias vendunt prout nativis, aut simili fupo deludunt proximum, vel qui suas merces vendunt, non quanti debent, sed quanti possunt, vel qui vinum, multâ dilutum aquâ, pro mero vendunt, fures pariter sunt. Idem dicendum est de molitoribus, pistoribus, vestariis, qui rem alienam vel subtrahunt, vel vitiant. Jam verò, quid attinet dicere de monopolis, qui frumenta emunt & recondunt, ut ea, ingravescente an-

nonâ,

nonâ, majori quo poterunt pretio dividant? Certe ejusmodi homines esse pestes Reipublicæ, & immanis furti ac rapinæ reos nemo negare potest. Brevis furtum est, quidquid cogeris restituere, si adsit facultas. Nam fur est, qui bonâ famâ spoliat hominem, & qui puellæ simplicem animum astu corrumptit.

D. Quid prohibetur isto octavo Decalogi Præcepto: *Non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium?*

M. Sicut in quinto Decalogi Præcepto nomine homicidii comprehenditur omnis læsio proximi, ita in hoc octavo Decalogi Præcepto sub falsi testimonii titulo continetur noxa omnis, quam per linguam afficimus proximum. In hunc scopolum impingunt omnes, qui vel obtructando, vel adulando, vel subdolis consiliis, vel corrupta doctrinâ, quam disseminant, nocent proximo. Hoc etiam octavo Decalogi Præcepto non tantum vetatur falsum testimonium, quod adversus proximum in iudicio profertur, sed etiam omnis omnino judicii perversio & corruptela, seu verbis, seu factis, seu instrumentis, facta à testibus, accusatoribus, delatoribus, reis, Judicibus, Advocatis, Notariis, Procuratoribus &c. prohibetur. Item eodem Decalogi Præcepto inhibentur calumnia, detractio, susurratio, murmuratio, famosorum, seu dentatorum libellorum conscriptio, aut divulgatio, nec non omnia mendaciorum generâ, quæ nunquam licita esse, etiam si sint tantummodo jocosa & officiosa, probat invictè *S. Augustinus* duabus libris, quos edidit *adversus Mendacium*, à qua *S. Augustini* doctrina quidam moderni laxiores Casuistæ decisentes, & restrictionum mentalium, ancipitique significationis verborum usum licitum esse, sibi, aliisque, ad excusandas excusationes in peccatis, persuadere volentes, à Sede Apostolica jure optimo fuerunt proscripti.

D. Duo, quæ sequuntur Decalogi Præcepta, nonum videlicet & decimum non mihi videntur à præcedentibus Decalogi Præceptis discrepare. Sic enim habet nonum Præceptum: *Non concupisces uxorem proximi tui*. Quod pertinet ad sextum Decalogi Præceptum: *Non mæchaberis*, quo sicut superius dixisti, prohibetur adulterium. Similiter, decimum Decalogi Præceptum his verbis continet: *Non concupisces domum proximi tui, nec agrum, nec servum, nec ancillam, nec bovem, nec asinum, & universa, quæ illius sunt*. Quis autem

non videt, ejusmodi Præceptum pertinere ad septimum Decalogi Præceptum: *Non furtum facies*. Ut quid ergo, quæso te, opus erat his duobus postremis Decalogi Præceptis? An non qui malum facinus prohibet, eadem operâ prohibet malam voluntatem, seu cogitationem, desiderium, & concupiscentiam faciendi malum?

M. Datum est hoc ruditati Populi Ju-dæi, qui, quoniam prævæ voluntati, seu concupiscentiæ, & cogitationi faciendi peccatum non est præstituta poena per Legem Mosiacam, crediturus erat, voluntatem, seu concupiscentiam, internâque cogitationem deliberatam committendi vel adulterium, vel furtum, non esse peccatum, quia prædicta voluntas, seu interna cogitatio, apud homines est impunita, non quia non sit crimen, sed quia volubilis est hominis cogitatio, & factum probari potest, voluntas verò, seu interna cogitatio soli Deo est cognita. Ut igitur Deus crassos Judæos ab hoc errore retraheret, postquam sexto Decalogi Præcepto prohibuit Adulterium, & septimo Furtum: tandem nono Decalogi Præcepto prohibuit præva desideria, & nefarias cogitationes, quibus aliquis concupiscere & desiderare posset uxorem alterius. Similiter, decimo Decalogi Præcepto prohibuit voluntatem, quæ quis concupiscat, appetit, & inordinate desiderat habere, aut rapere aliena bona. Hinc Christus Dominus, alludens ad sinistram illam interpretationem, quæ crassi quidam & carnales Judæi Legem corrumpebant, ait Matth. cap. 5. v. 27. & 28. *Audistis, quia dictum est antiquis: Non mæchaberis. Ego autem dico vobis: quia omnis, qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam mæchatus est eam in corde suo.* Prævæ itaque cogitationes adulterii, furti &c. si in iis homo delectetur, vel eas, ut par est, vigili studio depellere, atque extinguere non fatigat, sunt peccata, quamvis etiam ab operibus abstinere decreverit. Quam in rem extat præclaræ Minutii Felicis in Octavio sententia, dicta contra Ethnicos: *Vos sceleris admissa punitis: Apud nos, seu Christianos, & cogitare, peccare est.* Cæterum, recolere debes id, quod satis fusè ostendimus in secundo nostro Colloquio in Historiam primæ Mundi Ætatis, videlicet primos concupiscentiæ motus, qui, ratione inconsultâ, & nequam consentiente, sed penitus invitâ, erumpunt, peccata non esse, ac subinde nec habitualia concupiscentiam, nec

motus planè indeliberatos prohiberi duobus istis postremis Decalogi Præceptis. Ecquis enim (nisi sit peccati originalis expers, vel iam in patria immortalis vitæ particeps) hos indeliberatos concupiscentiæ motus, qui sunt peccati originalis appendices, non persentiat? His itaque duobus postremis Decalogi Præceptis prohibetur dumtaxat, ne illis concupiscentiæ motibus assensum præstemus, & ad hoc Apostolus *Paulus* Epist. ad Romanos cap. 10. v. 12. nos adhortatur his verbis: *Non ergo regnet peccatum in vestro mortali corpore, ut obediatis concupiscentiis.* Sed de Præceptis Decalogi si plura scire aveas, leges *S. Thomas* 1. 2. Quæst. C. Art. 3. 4. 5. 6. 7. & 8.

D. Præter decem illa Decalogi Præcepta, quæ mox exposuisti, præscribitne Lex Mosaica alia Præcepta, ad quorū observationem obstringerentur Hebrei?

M. Præter ista Decalogi Præcepta, quæ sunt moralia, seu naturalia, Lex Mosaica præscribit alia Præcepta, quorum quædam dicuntur *Cæremonia*, & ordinantur ad cultum Dei; quædam vero nuncupantur *judicia*, seu forensia, quæ ad ordinem & conservationem Reipublicæ Hebræorum sunt præscripta. Agemus hic primò de Veteris Legis Cæremoniis, quæ, ut docet *S. Thomas* 1. 2. Quæst. CI. Art. 4. convenienter dividuntur in Sacrificia, Sacra, & Observantias.

D. Incipiamus, quæso, à Sacrificiis Legis Mosaicæ, & ostende, quid isthac Sacrificia figurarent, & unde nata sit eorum origo?

M. Legis Mosaicæ Ritus omnes, tūm maximè Sacrificia, Christum Dominum in Cruce mactandum, & pro generis humani redemptione cum totius sanguinis effusione immolandum, præfigurabant, & ideò in Veteris Legis Sacrificiis mactabatur vivum animal, ejusque sanguis effundebatur ad placandum & colendum Deum. Unde autem nata sit illa consuetudo mactandi vita animalia in laudem & honorem Dei? respondet *Joannes Spencerus*, hanc consuetudinem profluxisse ex prava opinione & cruditate Gentium. Vult quippe ille Scriptor, Deum Sacrificiorum Ritus, quos Judæi in Ægypto viderant, & ab Idololatriis didicerant, tolerasse emendatos, eosque in Republica Hebræorum in sacrificiorum usum evexisse. Verum, vanam esse & oppidò falsam hujus Scriptoris conjecturam, tribus momentis evinci potest. Primò, quia verisimile non est, Deum

eosdem, quos Ægyptii suis Idolis defebant, sibi honores postulasse, & cùm solmnem suum apud Hebreos cultum institueret, non maluisse verum & novum ordinare ac præscribere cultum, quām emendicare falsum, & antiquitū prophanatum à viris sibi infensis, ut potè Idololatriæ cultoribus. Secundò, originem Sacrificiorum altius repetendam esse quām ab Ægyptiis, patet ex præcedentibus nostris Colloquiis, ubi ex Scriptura Sacra ostendimus, ab antiquis Patriarchis, ab Abele, à Noëmo, ab Abrahamo, Melchisedecho, Yobo &c. obligata esse Sacrificia, quæ Deo placuerunt. Denique, ea fuit Veteris Legis Sacrificiorum ratio, sicut confans est omnium sanctorum Patrum, cùm Græcorum, tūm Latinorum doctrina, ut instituta sint in symbola & typos mortis Christi. Debuit ergo Deus illa Sacrificia ordinare, & præscribere Ritus eorum; quod tamen non fecisset Deus, si Sacrificiorum origo, ut certis *Spencerus*, fuisset à Dæmoniis profecta. Non indigebat quidem Deus istis Mosaicæ Legis Sacrificiis, ut sanguinem Hircorum potaret, & manducaret carnes Taurorum. Sanguis etiam brutorum animalium purgare haud poterat animam peccatricem, sed repræsentabat pretiosum sanguinem Jesu Christi, quo verè mundatus sumus. Placebant itaque Deo Veteris Legis Sacrificia, quoniā sibi fieri postulabat, sed quatenus erant signa & symbola Sacrificii, quod Christus Dominus, ejus Filius Unigenitus, ei in Ara Crucis offerre debebat, & in quem collimabant omnia Veteris Legis Sacrificia.